
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o  -  T r i b u t i 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  1044  REG. GEN. 
N.  122  REG. SERVIZIO 
DEL 28/11/2025  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL 
SERVIZIO FILODIRETTO_FULL  -IMPEGNO DI SPESA – 
CIG B9475C3A68 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 8 del 15/04/2025 di nomina della Dr.ssa Elisa Chessa, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Considerato che le continue innovazioni normative in materia di contabilità pubblica determinano 
significative complessità organizzative e gestionali, cui gli enti faticano a far fronte in ragione della 
crescente articolazione delle disposizioni vigenti; 

Dato atto che la funzione di coordinamento organizzativo e l’implementazione dei nuovi strumenti 
contabili ricadono sul Responsabile del Servizio Finanziario, il quale è tenuto a un costante 
aggiornamento e approfondimento della normativa di settore, al fine di individuare e diffondere agli 
altri servizi le soluzioni operative più idonee; 

Rilevato che l’assolvimento dei nuovi adempimenti contabili – tra cui, in particolare, la gestione della 
contabilità economico-patrimoniale – costituisce ancora un ambito di sperimentazione e di progressivo 
consolidamento per molti enti; 

Evidenziato che la mera conoscenza teorica dei principi contabili e delle disposizioni normative non 
risulta sempre sufficiente a garantire una corretta applicazione delle stesse, rendendosi pertanto 
necessario un supporto specialistico continuativo, fornito da professionisti qualificati che abbiano 
maturato esperienza diretta nelle medesime problematiche; 

Considerato che la costante evoluzione del quadro normativo, unita ai frequenti orientamenti 
giurisprudenziali, ministeriali e della Corte dei Conti, rende particolarmente complesso assicurare un 
aggiornamento tempestivo e completo; 

Rilevata la necessità, al fine di garantire la piena funzionalità dei processi contabili e la corretta 
applicazione della normativa, di avvalersi del supporto di una ditta esterna specializzata, in grado di 
fornire assistenza quotidiana e continuativa, nonché un servizio sistematico di aggiornamento 
normativo in materia di contabilità e bilancio, a beneficio del Servizio Finanziario e degli altri uffici 
coinvolti a vario titolo nelle attività di gestione contabile. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Dato atto che la ditta IdeaPA S.r.l., con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 – C.F./P. IVA 
04597260407, con comunicazione pervenuta in data 28/10/2025, ha presentato una proposta relativa al 
servizio denominato “Filodiretto Contabilità – Servizio News”, articolato come segue: 

 trasmissione di una newsletter settimanale contenente gli aggiornamenti normativi più recenti, 
comprensivi di disposizioni nazionali, pronunce giurisprudenziali e orientamenti di prassi; 

 predisposizione di circolari operative e quaderni di lavoro finalizzati a supportare gli 
operatori nell’inquadramento e nell’applicazione degli istituti contabili; 

 elaborazione di approfondimenti tematici, corredati da schemi ed esempi pratici, contenenti 
indicazioni operative per la gestione di specifiche problematiche di natura finanziaria e 
contabile; 

 Servizio di risposta ai quesiti (illimitata); 

Dato atto altresì che la ditta ha trasmesso la relativa offerta economica, quantificando il costo del 
servizio annuale in € 2.100,00 (oltre IVA). 
Rilevato che: 

 l’offerta presentata la ditta IdeaPA S.r.l., con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 – C.F./P. IVA 
04597260407 risulta congrua e competitiva rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 

 la ditta IdeaPA S.r.l è in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 52 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 

 il prodotto da acquistare è disponibile sul MEPA con i codici “4FD_F02” “FD_F1570”   

 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni 
appaltanti procedono per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Preso atto del nuovo testo dell’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006: “450. Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Dato atto che: 

 gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione dei contratti da parte dell’Ente 
Locale deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento, 
indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

Riassunto quanto segue: 
 
FINE DA PERSEGUIRE: supporto e assistenza all’ufficio finanziario che gestisce le attività 

contabili; 

OGGETTO DEL CONTRATTO: 
attivazione servizio “Filodiretto contabilità Full” 

FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di corrispondenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 
attivazione del servizio 

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 mediante ordine diretto sul MEPA 

 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avviene “in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;  

 l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, 
avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principi di prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi; 

 l’affidamento diretto del servizio garantisce il rispetto dell’economicità e della semplificazione 
amministrativa, come illustrato nei punti precedenti; 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 la quale prevede:  

 nell’art. 3 comma 8: l’obbligo della stazione appaltante di inserire nei contratti sottoscritti con 
gli appaltatori relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture, a pena di nullità assoluta, un’apposita 
clausola con la quale essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 nel comma 9 bis del medesimo articolo: la risoluzione di diritto del contratto in caso di 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a consentire la 
piena rintracciabilità delle operazioni; 

Dato atto che: 
 è stato Acquisito il Documento di regolarità contributiva (Durc) prot. INAIL_50416728 regolare, 

in corso di validità e in scadenza il 25/12/2025; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche ed integrazioni, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e 
acquisito il Codice Identificativo di Gara: CIG B9475C3A68 

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa corrente 10130 articolo 3021 - Missione 1 
programma 3 - macroaggregato n. 103 “Spese Mantenim. E Funzionam. Uff. Ragioneria (Serv 
Informatici E Telecomunicazioni)” in corrispondenza del bilancio di previsione 2025/2027 - conto 
competenza 2025; 
Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 
267/2000 per quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 
riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui 
l’obbligazione sorge; 
Visti: 
- L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 
comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;  
- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.62 
del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 e con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 05 del 28.03.2025; 
- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 28.03.2025, e successive variazioni; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2025 di approvazione del PEG – parte 
finanziaria 2025-2027 e successive variazioni; 
- il PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/05/2025, e 
successive variazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come 
introdotto dalla L. 190/2012.  

Preso atto di quanto su esposto. 

 

DETERMINA 
Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
Di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta IdeaPA S.r.l., con sede in Rimini, Via 
Flaminia n. 171 – C.F./P. IVA 04597260407- la fornitura del servizio Filodiretto-Full il quale 
comprende: 

 trasmissione di una newsletter settimanale contenente gli aggiornamenti normativi più recenti, 
comprensivi di disposizioni nazionali, pronunce giurisprudenziali e orientamenti di prassi; 

 predisposizione di circolari operative e quaderni di lavoro finalizzati a supportare gli 
operatori nell’inquadramento e nell’applicazione degli istituti contabili; 

 elaborazione di approfondimenti tematici, corredati da schemi ed esempi pratici, contenenti 
indicazioni operative per la gestione di specifiche problematiche di natura finanziaria e 
contabile; 

 Servizio di risposta ai quesiti (illimitata); 
Di impegnare, l’importo di € 2.100,00 oltre Iva, (per € 530,00 al 4% e per € 1.570,00 al 22%) per un 
totale di € 2.466,60, a favore della ditta IdeaPA S.r.l., con sede in Rimini, Via Flaminia n. 171 – 
C.F./P. IVA 04597260407- la fornitura del servizio Filodiretto-Full in corrispondenza del capitolo 
10130 articolo 3021 - Missione 1 programma 3 - macroaggregato n. 103 “Spese Mantenim. E 
Funzionam. Uff. Ragioneria (Serv Informatici E Telecomunicazioni)”, in corrispondenza del bilancio 
di previsione 2025/2027 - conto competenza 2025; 
Scadenza obbligazione: 2025. 
Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta aggiudicataria avverrà 
con separato atto in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica entro 30 giorni dal 
ricevimento. 

 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Chessa Elisa 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6


